

2017-2022年中国养老保险 市场竞争趋势及前景策略分析报告

报告目录及图表目录

智研数据研究中心 编制

www.abaogao.com

一、报告报价

《2017-2022年中国养老保险市场竞争趋势及前景策略分析报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.abaogao.com/b/baoxian/Q36189P3ZG.html>

报告价格：印刷版：RMB 9800 电子版：RMB 9800 印刷版+电子版：RMB 10000

智研数据研究中心

订购电话：400-600-8596(免长话费) 010-80993963

海外报告销售：010-80993963

传真：010-60343813

Email：sales@abaogao.com

联系人：刘老师 谭老师 陈老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、说明、目录、图表目录

养老保险是社会保障制度的重要组成部分，是社会保险五大险种中最重要的险种之一。所谓养老保险（或养老保险制度）是国家和社会根据一定的法律和法规，为解决劳动者在达到国家规定的解除劳动义务的劳动年龄界限，或因年老丧失劳动能力退出劳动岗位后的基本生活而建立的一种社会保险制度。从全球范围来讲，养老保险光靠政府是不够的，特别是我国现在的经济发展的阶段和政府的财力决定了我国在社会保障方面只能提供最基本的、低水平的保障。即使在西方成熟的国家，养老保险也由政府、企业、个人三方面来支持。因此，发展中国的养老保险行业十分必要。而且随着我国人口老龄化程度的加速发展，养老的问题日益迫切，中国养老保险行业也蕴含巨大的发展潜力。

2015年，全国参加基本养老保险人数为85833万人，比上年末增加1601万人，同比增长1.90%，占全国总人口比重的62.44%。

2008-2015年全国基本养老保险参保人员规模及变化

2015年，城乡居民基本养老保险参保人数50472万人，比上年末增加365万人，同比增长0.73%，其中实际领取待遇人数14800万人。

2008-2015年城乡居民基本养老保险参保人员规模及变化

2015年，全年五项社会保险（含城乡居民基本养老保险）基金收入合计46012亿元，比上年增长6184亿元，增长15.5%。基金支出合计38988亿元，比上年增长5985亿元，增长18.1%。

2015年全国社会保险基金资产总额情况（单位：亿元）

资产项目	基金收入	基金支出	征缴收入	各级财政补贴	个人缴费	累计结存
全年五项社会保险（含城乡居民基本养老保险）	46012	38988	-	-	-	-
全国基本养老保险	32195	27929	23717	-	-	39937
城镇职工基本养老保险	29341	25813	23016	4716	-	35345
城乡居民基本养老保险	2855	2117	-	-	-	700
城镇基本医疗保险	11193	9312	-	-	-	8114
失业保险	1368	736	-	-	-	5083
工伤保险	754	599	-	-	-	1285
生育保险	502	411	-	-	-	684

智研数据研究中心发布的《2017-2022年中国养老保险市场竞争趋势及前景策略分析报告》共十章。首先介绍了养老保险相关概念及发展环境，接着分析了中国养老保险规模及消费需求，然后对中国养老保险市场运行态势进行了重点分析，最后分析了中国养老保险面临的机遇及发展前景。您若想对中国养老保险有个系统的了解或者想投资该行业，本报告将是您不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一章 中国养老保险发展背景

1.1 养老保险体系结构

1.1.1 基本养老保险

1.1.2 企业补充养老保险

1.1.3 个人储蓄养老保险

1.2 养老保险基金概述

1.2.1 养老保险组成情况

1.2.2 我国养老保险基金管理机制

1.2.3 我国养老保险基金缴纳规定

1.3 养老保险基本制度

1.3.1 城镇职工养老保险制度

(1) 企业职工基本养老保险制度

(2) 机关事业单位退休养老制度

(3) 企业年金

1.3.2 农村养老保险制度

1.4 养老保险行业关联指标分析

1.4.1 与国民经济相关性分析

1.4.2 与居民收入相关性分析

(1) 保费行业与居民收入相关性

(2) 寿险行业与居民收入相关性

1.4.3 与储蓄存款相关性分析

1.4.4 与消费结构相关性分析

1.4.5 与人口结构相关性分析

1.5 养老保险行业政策环境分析

1.5.1 养老保险行业政策法规

1.5.2 养老保险行业发展规划

1.5.3 养老保险行业监管环境

1.5.4 养老保险行业税收制度

(1) 我国商业养老保险的税收政策

(2) 个税递延养老保险试点进展

第二章 国际养老保险制度分析与经验借鉴

2.1 国际养老保险制度分析

2.1.1 国际养老保险体系分析

(1) 国际养老保险模式分类

(2) 典型国家养老保险体系研究

1) 美国养老保险制度

2) 澳洲养老保险制度

3) 法国养老保险制度

4) 日本养老保险制度

5) 德国养老保险制度

2.1.2 国际企业年金制度分析

(1) 国际企业年金发展特点

(2) 国际企业年金典型制度分析

1) 美国企业年金制度

2) 英国企业年金制度

3) 香港退休养老保障制度

2.1.3 国际商业养老保险制度分析

(1) 国际个人养老金计划分析

1) 美国的个人退休金计划

2) 英国的个人退休金计划

(2) 国际个人年金保险制度分析

(3) 商业养老保险税收制度分析

2.2 国际养老保险市场发展经验借鉴

2.2.1 养老保险制度改革经验

(1) 美国养老金体系发展经验

(2) 英国养老金制度改革经验

2.2.2 企业年金制度发展经验

- (1) 大力发展企业补充养老保险，逐步降低基本养老保险的待遇水平
- (2) 通过税收优惠政策激励企业建立补充养老保险
- (3) 建立较为完善的监督机制，制定相应的法规
- (4) 建立“最后兜底”的制度，确保雇员的利益
- (5) 保证补充养老保险制度的透明性

2.2.3 个人年金保险市场发展经验

2.2.4 商业养老保险税收制度经验

2.2.5 社会保险与商业保险融合发展

- (1) 进一步调整投资策略
- (2) 努力培养与发展商业保险中的养老金业务
- (3) 提高相关市场主体的自身建设水平

第三章 中国养老保险基金管理市场分析

3.1 养老保险行业发展规模分析

3.1.1 养老保险行业参保人员规模

- (1) 基本养老保险参保人员规模
- (2) 商业养老保险参保人员规模

3.1.2 全国养老保险基金资产规模

- (1) 基本养老保险基金规模
- (2) 企业年金基金规模
- (3) 全国社会保障基金规模

3.1.3 养老保险基金收支管理分析

- (1) 基本养老金收支平衡分析
- (2) 个人账户收支平衡分析

3.2 养老保险企业年金管理分析

3.2.1 商业银行企业年金业务发展分析

- (1) 商业银行企业年金市场定位分析
- (2) 商业银行企业年金市场规模分析

截至2015年底，在企业年金受托管理方面，有受托资质的3家商业银行受托管理的资金总额为1479.49亿元，占比达25.80%；在企业年金账户管理方面，有账户管理资质的10家商业银行管理的企业账户数为60899个，占比达80.71%，管理的个人账户数为2033.84万个，占比达87.81%；在企业年金托管方面，有管理资质的10家商业银行管理的企业年金总额为9525.51

亿元。

2015年商业银行企业年金市场规模	指标	市场规模	占比(%)	企业年金受托管理(亿元)
1479.49	25.80	企业年金账户管理企业账户数(个)	60899	80.71
企业年金账户管理个人账户数(万个)	2033.84	87.81	企业年金托管总额(亿元)	9525.51
				100.00

(3) 商业银行企业年金市场竞争格局

(4) 商业银行企业年金运作优劣势分析

(5) 商业银行企业年金业务发展策略分析

3.2.2 基金行业企业年金业务发展分析

(1) 基金公司企业年金市场定位分析

(2) 基金公司企业年金业务运行情况分析

(3) 基金公司企业年金业务竞争格局

(4) 基金公司企业年金运作优劣势分析

(5) 基金公司企业年金市场战略模式分析

3.2.3 证券公司企业年金业务发展分析

(1) 证券公司企业年金市场定位分析

(2) 证券公司企业年金市场运行情况

(3) 证券公司企业年金市场竞争格局

(4) 证券公司企业年金运作优劣势分析

(5) 证券公司企业年金业务发展策略

3.2.4 信托公司企业年金业务发展分析

(1) 信托公司企业年金市场定位分析

(2) 信托公司企业年金市场规模分析

(3) 信托公司企业年金市场竞争格局

(4) 信托公司企业年金运作优劣势分析

(5) 信托公司企业年金业务发展策略

3.3 养老保险个人账户管理分析

3.3.1 商业银行个人账户管理分析

3.3.2 基金公司个人账户管理分析

3.3.3 证券公司个人账户管理分析

3.3.4 信托公司个人账户管理分析

第四章 中国养老保险基金投资运营分析

4.1 养老保险基金入市可行性分析

4.1.1 养老金入市条件分析

- (1) 养老金入市充分性分析
- (2) 养老金入市必要性分析

4.1.2 养老金入市环境分析

4.1.3 养老金入市监管研究

4.1.4 养老金入市制约因素分析

4.1.5 养老金入市途径与运作模式

- (1) 目前可入市养老保险基金及比例
- (2) 养老保险基金入市投资比例分析
- (3) 养老保险基金入市途径
- (4) 养老保险基金入市投资管理模式

1) 全国社保基金入市投资管理

2) 个人账户资金入市投资管理

3) 养老保险基金入市载体选择

4.1.6 养老金投资收益分析

4.1.7 养老金入市最新动向

- (1) 地方养老基金上市
- (2) 养老金入市政策动向

4.1.8 养老金入市风险警示

4.1.9 国外养老金入市经验分析

4.2 养老保险基金投资分析

4.2.1 养老保险基金投资特点

4.2.2 养老保险基金投资原则

4.2.3 养老保险基金投资工具分析

- (1) 金融工具
- (2) 实物工具

4.2.4 养老保险基金投资对象分析

4.2.5 养老保险基金的投资组合选择

4.2.6 养老保险基金投资现状分析

- (1) 社会保障基金整体投资情况

(2) 基本养老保险基金投资情况

(3) 企业年金投资情况

4.2.7 养老保险基金投资效益分析

4.2.8 养老保险基金投资存在的问题

4.2.9 养老基金投资趋势及策略分析

(1) 宏观环境建设

(2) 养老保险基金投资运营的微观措施

(3) 养老保险基金投资决策选择

第五章 中国商业养老保险市场发展分析

5.1 商业养老保险运行总体分析

5.1.1 商业养老保险发展历程

5.1.2 商业养老保险定位分析

5.1.3 商业养老保险特点与功能

5.2 商业养老保险市场发展概述

5.2.1 商业养老保险市场整体发展情况

(1) 商业养老保险市场发展规模

(2) 商业养老保险市场特点分析

(3) 商业养老保险供求关系分析

(4) 商业保险养老市场存在问题

5.2.2 商业养老保险市场竞争主体分析

(1) 专业性养老保险公司情况分析

(2) 寿险公司开展养老险业务情况

第六章 中国商业养老保险业务与产品分析

6.1 商业养老保险业务基本概述

6.1.1 商业养老保险业务范围及种类

6.1.2 人寿保险公司开展养老险业务概述

6.1.3 专业商业养老公司经营业务概述

6.2 保险公司养老年金保险业务分析

6.2.1 个人养老年金保险业务情况

(1) 个人养老年金保险业务基本概述

- (2) 个人商业养老保险发展现状
- (3) 个人商业养老保险市场竞争情况
- (4) 个人商业养老保险市场存在问题
- (5) 个人商业养老保险业务经营策略
- 6.2.2 团体养老年金保险业务情况
 - (1) 团体养老年金保险业务基本概述
 - (2) 团体商业养老保险发展现状
 - (3) 团体商业养老保险市场竞争情况
 - (4) 团体商业养老保险业务经营策略
- 6.3 保险公司企业年金管理业务分析
 - 6.3.1 保险公司企业年金市场定位分析
 - 6.3.2 保险公司企业年金业务运行情况分析
 - 6.3.3 保险公司企业年金业务资格认证情况
 - 6.3.4 保险公司企业年金业务竞争格局
 - 6.3.5 保险公司企业年金运作优劣势分析
 - 6.3.6 保险公司企业年金市场战略模式分析
 - (1) 保险公司作为资产管理人
 - (2) 保险公司作为风险保障的提供者
 - 6.3.7 养老保险公司企业年金业务情况分析
 - (1) 企业年金业务发展情况
 - (2) 企业年金业务竞争格局
- 6.4 商业养老保险产品分析
 - 6.4.1 商业养老保险产品定价风险因素
 - 6.4.2 商业养老保险的产品分类
 - (1) 商业养老保险产品问题及对策
- 6.5 变额年金保险产品分析
 - 6.5.1 变额年金保险定义和优势
 - 6.5.2 变额年金保险操作机制
 - 6.5.3 变额年金国外发展模式借鉴
 - (1) 变额年金发展历程
 - (2) 变额年金国外发展分析
 - 6.5.4 变额年金养老金投资优势

6.5.5 变额年金在中国发展情况

(1) 中国变额年金发展历程

(2) 中国变额年金发展分析

6.5.6 变额年金保险具体案例分析

(1) 金盛人寿：“保得盈”变额年金

(2) 中美联泰大都会：“步步稳赢”变额年金

6.5.7 保险公司变额年金业务分析

(1) 变额年金相关管理制度

(2) 保险公司开展变额年金的重要性

(3) 变额年金试点对保险公司的影响

6.5.8 变额年金的发展前景和策略分析

第七章 中国商业养老保险重点新兴市场调研分析

7.1 农村商业养老保险市场研究

7.1.1 我国农村养老情况分析

(1) 农村养老保障主要方式

(2) 我国农村养老现状分析

7.1.2 农村发展商业养老保险定位

7.1.3 农村商业养老保险的供求状况分析

(1) 农村商业养老保险需求分析

(2) 农村商业养老保险供给分析

7.1.4 农村发展商业养老保险可行性分析

(1) 商业养老保险发展农村养老保险的优势

(2) 保险公司已经积累了开拓农村保险市场的实践经验

7.1.5 农村商业保险发展存在问题分析

7.1.6 寿险发展农村商业养老保险案例分析

(1) 试点销售产品

(2) 试点地区选择

(3) 试点成功经验

7.1.7 农村商业养老保险的前景分析

7.2 养老社区市场发展分析

7.2.1 养老社区市场发展概述

- (1) 养老社区概念和界定
- (2) 养老社区分类情况
- (3) 养老社区产业链条分析
- (4) 养老社区供需情况分析
- (5) 社区养老服务存在问题分析
- (6) 社区养老服务发展趋势

7.2.2 典型国家养老社区模式案例分析

- (1) 英国的社区照顾
- (2) 德国“邻里之家”
- (3) 美国的养老社区
- (4) 日本的社区老年服务

7.2.3 保险公司投资养老社区情况分析

- (1) 保险公司投资养老社区服务情况
- (2) 保险公司投资养老社区意义
- (3) 保险公司投资养老社区政策支持
- (4) 保险公司投资养老社区优势分析
- (5) 保险公司投资养老社区问题与挑战
- (6) 保险公司投资养老社区运营模式
- (7) 保险公司投资养老社区前景分析
- (8) 典型寿险公司养老社区案例分析

7.3 房产养老寿险业务市场分析

7.3.1 房产养老运行机制和基本情况综述

- (1) 房产养老的基本定义
- (2) 国内外房产养老模式概述
- (3) 房产养老市场发展情况
- (4) 房产养老市场竞争情况

7.3.2 房产养老寿险的基本内涵

7.3.3 保险公司房产养老寿险必要性

7.3.4 保险公司房产养老寿险运作策略

- (1) 机构联盟分析
- (2) 运作流程分析

7.3.5 保险公司开办房产养老趋势和前景

7.3.6 保险公司开办房产养老面临的问题

7.3.7 保险公司房产养老寿险业务风险管理

(1) 风险因素分析

(2) 风险防范机制

(3) 风险监管研究

第八章 中国养老保险行业区域市场潜力分析

8.1 广东省养老保险行业市场潜力分析

8.1.1 广东省养老保险体系运行情况

(1) 社会保险运行情况

2015年，年末全省参加城镇职工基本养老保险（含离退休）5086.52万人，比上年末增长5.8%。参加城镇职工基本医疗保险3711.85万人，增长1.8%；其中，参加城镇职工基本医疗保险的异地务工人员1843.65万人，下降0.4%。参加城乡居民基本医疗保险6424.17万人，增长4.3%。参加工伤保险3122.72万人，增长1.0%。参加失业保险2930.13万人，增长3.2%。参加生育保险3081.80万人，增长10.0%。

2015-2016年广东省社会保险状况（单位：万人，%）	指标	2014年	2015年	比上年增长			
参加城镇职工基本养老保险（含离退休）	4758.6	5086.5	5.8	其中：参保职工	4153.8		
	4613.3	5.7	参保离退休人员	445.9	473.3	6.1	
参加城乡（镇）基本医疗保险	9084.2	10136.0	3.4	其中：城镇职工基本医疗保险	3647.1	3711.9	1.8
	6157.1	6424.2	4.3	参加城镇基本医疗保险的异地务工人员	1851.1	1843.7	-0.4
参加城镇基本失业保险	2840.2	2930.1	3.2	参加工伤保险	3092.6	3122.7	1.0
				其中：参保异地务工人员	1990.0	1997.8	0.4
参加生育保险	2801.3	3081.8	10.0				

截至2014年底，广东省共有8086家企业实行企业年金制度，惠及职工1274034人，企业年金规模达2217094.79万元。2015年，广东省共有2613家企业实行企业年金制度，同比减少67.68%；惠及职工721733人，同比减少43.35%；企业年金规模达2242331.98万元，同比增长1.14%。

2015-2016年广东省企业年金发展状况	指标	2014年	2015年	备案企业（家）	8086	2613
职工账户数（人）	1274034	721733	资产金额（万元）	2217094.79	2242331.98	

2015年，广东省原保险保费收入达到了2814.37亿元，相比2014年增长20.19%，占全国原保险保费收入的比重为11.59%，相比上年上升了0.02个百分点。

从整体来看，2015年，广东省实现寿险收入1537.11亿元，寿险保费收入居于全国首位，占全

国寿险保费收入的比重为11.61%，占全省保险收入的比重为54.62%。

(2) 企业年金发展状况

(3) 养老保险基金运营

8.1.2 广东省养老保险环境分析

(1) 经济环境

(2) 人口结构

(3) 养老政策

8.1.3 广东省商业养老保险市场分析

(1) 商业养老保险市场运行情况

(2) 商业养老保险市场竞争格局

(3) 商业养老保险市场分布情况

8.1.4 广东省商业养老保险市场发展潜力

8.2 江苏省养老保险行业市场潜力分析

8.2.1 江苏省养老保险体系运行情况

(1) 社会保险运行情况

(2) 企业年金发展状况

(3) 养老保险基金运营

8.2.2 江苏省养老保险环境分析

(1) 经济环境

(2) 人口结构

(3) 养老政策

8.2.3 江苏省商业养老保险市场分析

(1) 商业养老保险市场运行情况

(2) 商业养老保险市场竞争格局

(3) 商业养老保险市场分布情况

8.2.4 江苏省商业养老保险市场发展潜力

8.3 北京市养老保险行业市场潜力分析

8.3.1 北京市养老保险体系运行情况

(1) 社会保险运行情况

(2) 企业年金发展状况

(3) 养老保险基金运营

8.3.2 北京市养老保险环境分析

(1) 经济环境

(2) 人口结构

(3) 养老政策

8.3.3 北京市商业养老保险市场分析

(1) 商业养老保险市场运行情况

(2) 商业养老保险市场竞争格局

8.3.4 北京市商业养老保险市场发展潜力

8.4 上海市养老保险行业市场潜力分析

8.4.1 上海市养老保险体系运行情况

(1) 社会保险运行情况

(2) 企业年金发展状况

(3) 养老保险基金运营

8.4.2 上海市养老保险环境分析

(1) 经济环境

(2) 人口结构

(3) 养老政策

8.4.3 上海市商业养老保险市场分析

(1) 商业养老保险市场运行情况

(2) 商业养老保险市场竞争格局

8.4.4 上海市商业养老保险市场发展潜力

8.5 河南省养老保险行业市场潜力分析

8.5.1 河南省养老保险体系运行情况

(1) 社会保险运行情况

(2) 企业年金发展状况

(3) 养老保险基金运营

8.5.2 河南省养老保险环境分析

(1) 经济环境

(2) 人口结构

(3) 养老政策

8.5.3 河南省商业养老保险市场分析

(1) 商业养老保险市场运行情况

- (2) 商业养老保险市场竞争格局
- (3) 商业养老保险市场分布情况
- 8.5.4 河南省商业养老保险市场发展潜力
- 8.6 山东省养老保险行业市场潜力分析
 - 8.6.1 山东省养老保险体系运行情况
 - (1) 社会保险运行情况
 - (2) 企业年金发展状况
 - (3) 养老保险基金运营
 - 8.6.2 山东省养老保险环境分析
 - (1) 经济环境
 - (2) 人口结构
 - (3) 养老政策
 - 8.6.3 山东省商业养老保险市场分析
 - (1) 商业养老保险市场运行情况
 - (2) 商业养老保险市场竞争格局
 - (3) 商业养老保险市场分布情况
 - 8.6.4 山东省商业养老保险市场发展潜力
- 8.7 四川省养老保险行业市场潜力分析
 - 8.7.1 四川省养老保险体系运行情况
 - (1) 社会保险运行情况
 - (2) 企业年金发展状况
 - (3) 养老保险基金运营
 - 8.7.2 四川省养老保险环境分析
 - (1) 经济环境
 - (2) 人口结构
 - (3) 养老政策
 - 8.7.3 四川省商业养老保险市场分析
 - (1) 商业养老保险市场运行情况
 - (2) 商业养老保险市场竞争格局
 - (3) 商业养老保险市场分布情况
 - 8.7.4 四川省商业养老保险市场发展潜力
- 8.8 河北省养老保险行业市场潜力分析

8.8.1 河北省养老保险体系运行情况

- (1) 社会保险运行情况
- (2) 企业年金发展状况
- (3) 养老保险基金运营

8.8.2 河北省养老保险环境分析

- (1) 经济环境
- (2) 人口结构
- (3) 养老政策

8.8.3 河北省商业养老保险市场分析

- (1) 商业养老保险市场运行情况
- (2) 商业养老保险市场竞争格局
- (3) 商业养老保险市场分布情况

8.8.4 河北省商业养老保险市场发展潜力

8.9 浙江省养老保险行业市场潜力分析

8.9.1 浙江省养老保险体系运行情况

- (1) 社会保险运行情况
- (2) 企业年金发展状况
- (3) 养老保险基金运营

8.9.2 浙江省养老保险环境分析

- (1) 经济环境
- (2) 人口结构
- (3) 养老政策

8.9.3 浙江省商业养老保险市场分析

- (1) 商业养老保险市场运行情况
- (2) 商业养老保险市场竞争格局
- (3) 商业养老保险市场分布情况

8.9.4 浙江省商业养老保险市场发展潜力

8.10 福建省养老保险行业市场潜力分析

8.10.1 福建省养老保险体系运行情况

- (1) 社会保险运行情况
- (2) 企业年金发展状况
- (3) 养老保险基金运营

8.10.2 福建省养老保险环境分析

(1) 经济环境

(2) 人口结构

(3) 养老政策

8.10.3 福建省商业养老保险市场分析

(1) 商业养老保险市场运行情况

(2) 商业养老保险市场竞争格局

(3) 商业养老保险市场分布情况

8.10.4 福建省商业养老保险市场发展潜力

8.11 江西省养老保险行业市场潜力分析

8.11.1 江西省养老保险体系运行情况

(1) 社会保险运行情况

(2) 企业年金发展状况

(3) 养老保险基金运营

8.11.2 江西省养老保险环境分析

(1) 经济环境

(2) 人口结构

(3) 养老政策

8.11.3 江西省商业养老保险市场分析

(1) 商业养老保险市场运行情况

(2) 商业养老保险市场竞争格局

(3) 商业养老保险市场分布情况

8.11.4 江西省商业养老保险市场发展潜力

第九章 中国养老保险行业领先企业经营分析

9.1 养老保险领先企业总体经营情况分析

9.1.1 专业养老保险公司整体经营情况分析

9.1.2 寿险公司养老保险业务分析

9.2 专业养老保险公司经营情况分析

9.2.1 中国人寿养老保险股份有限公司

(1) 企业基本信息分析

(2) 企业经营情况分析

- (3) 企业组织架构分析
- (4) 企业产品结构分析
- (5) 企业客户渠道及网络
- (6) 企业风险管理分析
- (7) 企业经营优劣势分析
- (8) 企业发展动向分析

9.2.2 平安养老保险股份有限公司

- (1) 企业基本信息分析
- (2) 企业经营情况分析
- (3) 企业组织架构分析
- (4) 企业产品结构分析
- (5) 企业客户渠道及网络
- (6) 企业风险管理分析
- (7) 企业经营优劣势分析
- (8) 企业发展动向分析

9.2.3 太平养老保险股份有限公司

- (1) 企业基本信息分析
- (2) 企业经营情况分析
- (3) 企业组织架构分析
- (4) 企业产品结构分析
- (5) 企业客户渠道及网络
- (6) 企业风险管理分析
- (7) 企业经营优劣势分析
- (8) 企业发展动向分析

9.2.4 长江养老保险股份有限公司

- (1) 企业基本信息分析
- (2) 企业经营情况分析
- (3) 企业组织架构分析
- (4) 企业产品结构分析
- (5) 企业客户渠道及网络
- (6) 企业风险管理分析
- (7) 企业经营优劣势分析

(8) 企业发展动向分析

9.2.5 泰康养老保险股份有限公司

(1) 企业基本信息分析

(2) 企业经营情况分析

(3) 企业组织架构分析

(4) 企业产品结构分析

(5) 企业客户渠道及网络

(6) 企业风险管理分析

(7) 企业经营优劣势分析

9.3 寿险公司养老保险业务经营分析

9.3.1 新华人寿保险股份有限公司经营分析

(1) 养老保险业务发展特点分析

(2) 养老保险业务经营情况分析

(3) 养老保险产品结构分析

(4) 养老保险业务销售渠道分析

(5) 养老保险业务客户资源分析

(6) 公司发展战略分析

(7) 养老保险业务竞争优劣势分析

(8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.2 中国人民人寿保险股份有限公司经营分析

(1) 养老保险业务发展特点分析

(2) 养老保险业务经营情况分析

(3) 养老保险业务产品结构分析

(4) 养老保险业务销售渠道分析

(5) 养老保险业务客户资源分析

(6) 养老保险业务服务模式分析

(7) 养老保险业务竞争优劣势分析

(8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.3 生命人寿保险股份有限公司经营分析

(1) 养老保险业务发展特点分析

(2) 养老保险业务经营情况分析

(3) 养老保险业务产品结构分析

- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务客户资源分析
- (6) 养老保险业务服务模式分析
- (7) 养老保险业务竞争优劣势分析
- (8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.4 阳光人寿保险股份有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务客户资源分析
- (6) 养老保险业务服务模式分析
- (7) 养老保险业务竞争优劣势分析
- (8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.5 民生人寿保险股份有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务客户资源分析
- (6) 养老保险业务服务模式分析
- (7) 养老保险业务竞争优劣势分析
- (8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.6 合众人寿保险股份有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务客户资源分析
- (6) 养老保险业务服务模式分析
- (7) 养老保险业务竞争优劣势分析
- (8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.7 华夏人寿保险股份有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务服务模式分析
- (6) 养老保险业务竞争优势劣势分析
- (7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.8 长城人寿保险股份有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务服务模式分析
- (6) 养老保险业务竞争优势劣势分析
- (7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.9 信泰人寿保险股份有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务服务模式分析
- (6) 养老保险业务竞争优势劣势分析
- (7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.10 友邦保险（中国）有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务客户资源分析
- (6) 养老保险业务服务模式分析
- (7) 养老保险业务竞争优势劣势分析

(8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.11 光大永明人寿保险公司经营分析

(1) 养老保险业务发展特点分析

(2) 养老保险业务经营情况分析

(3) 养老保险业务产品结构分析

(4) 养老保险业务销售渠道分析

(5) 养老保险业务服务模式分析

(6) 养老保险业务竞争优劣势分析

(7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.12 中意人寿保险有限公司经营分析

(1) 养老保险业务发展特点分析

(2) 养老保险业务经营情况分析

(3) 养老保险业务产品结构分析

(4) 养老保险业务销售渠道分析

(5) 养老保险业务客户资源分析

(6) 养老保险业务服务模式分析

(7) 养老保险业务竞争优劣势分析

(8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.13 华泰人寿保险股份有限公司经营分析

(1) 养老保险业务发展特点分析

(2) 养老保险业务经营情况分析

(3) 养老保险业务产品结构分析

(4) 养老保险业务销售渠道分析

(5) 养老保险业务服务模式分析

(6) 养老保险业务竞争优劣势分析

(7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.14 信诚人寿保险有限公司经营分析

(1) 养老保险业务发展特点分析

(2) 养老保险业务经营情况分析

(3) 养老保险业务产品结构分析

(4) 养老保险业务销售渠道分析

(5) 养老保险业务客户资源分析

- (6) 养老保险业务服务模式分析
- (7) 养老保险业务竞争优势分析
- (8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.15 招商信诺人寿保险有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务服务模式分析
- (6) 养老保险业务竞争优势分析
- (7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.16 工银安盛人寿保险有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务服务模式分析
- (6) 养老保险业务竞争优势分析
- (7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.17 海康人寿保险股份有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务服务模式分析
- (6) 养老保险业务竞争优势分析
- (7) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.18 中荷人寿保险有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析

- (5) 养老保险业务客户资源分析
- (6) 养老保险业务服务模式分析
- (7) 养老保险业务竞争优劣势分析
- (8) 养老保险业务最新发展动向分析

9.3.19 中英人寿保险有限公司经营分析

- (1) 养老保险业务发展特点分析
- (2) 养老保险业务经营情况分析
- (3) 养老保险业务产品结构分析
- (4) 养老保险业务销售渠道分析
- (5) 养老保险业务服务模式分析
- (6) 养老保险业务竞争优劣势分析
- (7) 养老保险业务最新发展动向分析

第十章 中国养老保险行业发展趋势与前景预测 (ZY ZM)

10.1 我国养老保险体制改革趋势

10.1.1 我国养老保险体制问题分析

- (1) 社会养老保险制度层次缺失
- (2) 养老保险覆盖面小
- (3) 农村养老保险制度待健全

10.1.2 我国养老保险体制改革情况

10.1.3 我国养老保险体系发展方向

- (1) 全面推进多层次养老制度体系建设
- (2) 扩大非缴费型和基本养老覆盖范围
- (3) 建立不同形式的城乡养老保障模式

10.2 养老保险运行环境变化趋势

10.2.1 家庭小型化趋势分析

10.2.2 城市化进程加快趋势

10.2.3 老龄化发展情况分析

10.2.4 人口红利期特征分析

10.2.5 社保替代率情况分析

10.2.6 户籍改革趋势影响分析

10.3 养老保险行业发展前景预测

10.3.1 中国人口结构预测

(1) 城乡人口结构预测

(2) 年龄结构预测

10.3.2 商业养老保险前景预测

(1) 专业养老保险公司前景分析

(2) 寿险企业养老保险业务前景

10.3.3 社会养老保险前景预测

10.3.4 企业年金业务竞争格局预测

10.4 养老保险行业发展建议

10.4.1 商业养老保险的发展战略分析

10.4.2 农村商业养老保险的经营策略

(1) 产品开发策略

(2) 产品营销策略

10.4.3 专业养老保险公司策略分析

(1) 经营模式策略

(2) 行业竞争策略

(3) 风险管理策略

(4) 盈利能力策略

10.4.4 社会养老保险基金管理建议

(1) 建立分权式管理制度

(2) 以稽核为重点，建立扩面征缴工作的长效机制

(3) 调整国家在社会养老保险基金管理中的职能

图表目录：

图表1：我国养老保险体系构成

图表2：我国企业补充养老金的资金筹集方式

图表3：我国社会保险基金各类别对比情况

图表4：我国养老保险基本制度

图表5：《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》部分内容

图表6：2013-2015年中国保费收入增长率与GDP增长率对比情况（单位：%）

图表7：2013-2015年中国寿险收入增长率与GDP增长率对比情况（单位：%）

图表8：2013-2015年保费收入与城镇居民人均可支配收入增长情况（单位：%）

图表9：2013-2015年保费收入与农村居民人均纯收入增长情况（单位：%）
图表10：2013-2015年寿险收入与城镇居民可支配收入增长情况（单位：%）
图表11：2013-2015年寿险收入与农村居民人均纯收入增长情况（单位：%）
图表12：2013-2015年保费收入与储蓄存款增长情况（单位：%）
图表13：2010-2015年寿险收入与个人储蓄存款增长情况（单位：%）
图表14：2013年以来居民消费支出结构变化情况（单位：%）
图表15：2013-2015年居民恩格尔系数与寿险收入变化情况（单位：%）
图表16：2013-2015年中国人口结构变化情况（单位：%）
图表17：2013-2015年中国65岁及以上老年人口数及老年抚养比变化情况（单位：% ，万人）
图表18：2013年以来中国居民人均医疗保健支出增长情况（单位：元/人）
图表19：中国养老保险行业相关政策法规
图表20：中国养老保险行业相关发展规划
图表21：中国养老保险行业相关监管机制
图表22：中国商业养老保险的税收政策
图表23：国际养老保险主要类型
图表24：美国养老保险制度体系
图表25：澳大利亚三支柱养老保险体系
图表26：世界主要国家养老保险结构对比情况（单位：%）
图表27：德国养老保险改革方向
图表28：德国养老保险改革主要措施
图表29：企业年金类型及特点分析
图表30：香港退休养老保障制度

详细请访问：<http://www.abaogao.com/b/baoxian/Q36189P3ZG.html>